† *Quidam* putat legendum fieri, quomodo & in meo vetustissimo manusc. legitur. *** Scribē.** hic istum textum reputat fin. ad hoc quod si vendidi tibi rem quã tu emptor donasti Titio: si ab eo euincatur, non sum obligatus Titio de euictione. Bolog. **dj** *Id est de* contrahē. & cōmit. stip.

*** Hæc ad. li.** dit Tribonianus vt & s. l. 39.

a] Solue melius vt hic p Bart.

b] Alia, à pposito. idem in cōtra. &c.

c] Idē Barto. Bal P. Ale. & lat. in dicta l. generali. ter.

rem ad quam tenebatur, & aliquid restat ab eo adimpleri, siquidem in ipsa re quam soluit adhuc tota res ab eo peti potest: vt hic, & d. l. etiam. de sol. & l. si rem meam. si autem illud quod est soluendum, non est supra illud quod soluit: quia solutum, plene est solutum, scilicet si cum debeantur decem, soluit quinque: tunc in eo quod soluit, est liberatus, & non petitur: vt. j. de sol. l. si stipulatus. §. qui decem. si autem hominem in genere tibi debeo, & eum vulneraero, & postea soluerim tibi: distingue vt ple. no. §. de dolo. l. & elegater. §. non solum. & facit. §. de codic. cau. sa da. l. si. & §. solu. ma. l. si marito. §. fina. & de sol. l. qui sibi.

a Promittitur. quemadmodum si ipsi stipulatori traditus fuisset.

† Iam legē Matthæ. Matthæ. fin. gu. suo. 176. inci. no. qd si aliquis promittit: dicit esse fin. post Barto. hic ad hoc quod qui promittit ali- que sub cer- ta pœna tra- ctare vt fi- lium: tene- tur de facto illum em- a- cipare, aut heredē infi- tuere, exhe- redare vt p- quò facit glo. meo iu- dicio in. l. li- tera vbi no- tau in glo. in ver. affe- ctus. §. de iu- re cod.

b Titio. suo forte procuratore. aliàs non mandati, sed nego. gest. vt. j. de sol. l. vero. §. interdum. Alij dicunt, vt M. tacitū intelligi mandatum, argu. huius. §. & infra de sol. l. qui res. §. qui stipulatur.

c Interposuit. quia illi donare volebat.

d Reum. id est promissorem. Accur.

e Liberari. ex donatione enim non tenetur de euictione, nisi ex dolo: quia sciens promisit rem alienam, vel pacto. M. quia promisit de euictione: vt. C. de euic. quoniam auus. & fa. §. de usufruc. l. sed & si quis stipuletur. in pri. in dubio autē non præsumo donum: vt supra de proba. l. cū de indebito. §. j.

Quidam cum filium.]

CASVS. Habebam filium meum quem dedi tibi ad tibi seruiendū: & stipulatus sum à te quòd si eum aliter quàm ac filiū tractares, quòd caderes in pœnam. c. aureorum. tu promissisti. Item dedi tibi filium meum in adoptionem, & stipulatus sum similiter quòd eum tractabis vt filium. non obstante promissione tua, tu eum repellis de domo tua: vel moriens nihil ei relinquis: vel eum emancipas sine aliqua donatione. quæro vtrum stipulatio commissa sit? Respon. quòd sic in vtroque casu: nec refert vtrum cognatus meus, an filius, vel alumnus sit, quem tibi trado sub tali pacto vel stipulatione. hoc dicit vsque ad. §. filiusfam. vnde text. satis prolixum & clarum. [F I L I V S F A M I L.] Habebam filium in potestate mea, qui mutuabat pecuniam cuidam Titio: & stipulatus est à Mæuio hoc modo: Mæui amice charissime promittis mihi si non possim consequi pecuniam meam à Titio, quam ei mutare volo, quòd eam mihi reddes tanquam fideiussor eius? ille promittit. post hæc ego filium meum emancipo: & tunc mutuat Titio illam pecuniam. Quæritur, an mihi patri debeat aliquid fideiussor? Responderetur quòd nec fideiussor nec principalis quicquā mihi debent. Franc. Accursius.

f Quidam. tres ponit quæstiones. Accur.

g susciperet. sed non adoptando. accipiebat autem à patre forte qui tradebat ad seruiendum. Accursius.

h Quæro. prima quæstio. Accursius.

i Et quid. secunda quæstio.

k Agentis. id est tradentis qui agit ex stipulatu.

l Fuerit. ille filius alienus. Accursius.

m Præterea. tertia quæstio. Accursius.

n Vt supra. puta promittis. c. si aliter quàm vt filium obseruasses.

o In vtroque casu. id est cum expulit, vel nil reliquit. Item cum

promittetur. **a** nam interest eius quia mādati actione fundum recepturus sit à Titio. **b** Sed si donationis causa Titium interposuit, **c** dicitur traditione protinus reum **d** liberari. **e**

Qui aliquem tanquam filium promittit tractare: ipsum emancipare, instituere, vel exheredare tenetur de iure, vel de facto: aliàs pœna cuiusque stipulationis committitur. Bartolus.

cxviii. PAVLVS libro quinto- decimo Quæstionum.

Quidam cum filium alienum susciperet, **g** tradenti promiserat certam pecuniæ quantitatem, si eum aliter quàm vt filium obseruasset. quæro, **b** si postmodum domo eum propulerit, vel moriens nihil ei testamento reliquerit: an stipulatio committetur. & quid **i** intersit, vtrum filius, an alumnus, vel cognatus agentis **k** fuerit. **l** præterea **m** quæro, si filium suum quis legitimè in adoptionem dederit, & ita vt supra **n** scriptum est, stipulatio intercesserit, eumque pater adoptiuus exheredauerit, vel emancipauerit: an stipulatio committatur. Respon- di: Stipulatio utilis est in vtroque casu. **o** Igitur si contra conventionem factum sit: committetur stipulatio. **p** Sed videamus **q** primùm in eo qui legiti-

exheredauit, vel emancipauit. Item quando in adopt. & quando sine adop. est traditus: & sic in primo & tertio. Et caue tibi quia in fine videtur corrigere.

p Committetur stipulatio. hoc patet lippis & tonsoribus: sed opus est ostendere quid velint hæc verba, si eum aliter quàm vt filiū obser. & hoc subiicit, in eo, & c. licet non plene. per hæc enim respon- sionem, & mediæ quæstionis, non solum primæ & tertiæ **a** colligitur sol. vt non inter- fit ad committendā sti- pulationem quis fuerit stipulatus ex prædictis, pater vel alius, cū pru- dentibus rationem af- fectionis haberi placue- rit: vt supra man. l. cum seruus.

mè adoptauit: an possit commit- ti **r** si eum exheredauerit, vel emancipauerit. **s** Hæc enim pater circa filium solet facere. Igitur non aliter eum quàm vt fili- um obseruabit. **t** ergo exhe- redatus de inofficioso **u** agat. **x** Quid ergo dicemus si & meruit exheredari? Emancipatus planè & hoc remedio **y** carebit. Quare sic **z** debuit interponi **a** stipulatio, vt si eum emancipaf- set vel exheredasset, certum quid promitteret: quo tamen casu com- missa stipulatione, **b** potest quæ- ri an exheredato permittendum esset dicere de inofficioso: ma- ximè si patri **c** naturali heres extitisset: an victo **d** deneganda est ex stipulatu actio. Sed si ei **e** qui stipulatus est, non debuit denegari: victo filio, nec ipsi de- neganda erit debita pecuniæ executio. **f** In eo autem qui non adoptauit, **g** quem intellectum habeat hæc conceptio, si eum aliter quàm vt filium obseruaf- set, non prospicio. an & hic exi- gimus **h** exheredationem vel emancipationem, res in extra- neo ineptas? **i** Sed si **k** is qui le- gitimè adoptauit, nihil facit con- tra verba stipulationis, cum vti- tur patrio iure: in eo qui hæc non fecit, dicit superuacuo. **l** di- ci tamen poterit commissam esse stipulationem.

refertur ad superius ibi, igitur non aliter, & c. scilicet quando non meruit exheredari.

a Interponi. vt propter hoc committatur.

b Commissa stipulatione. quia alterutrum eorum fecit: vel exhe- dauit, vel emancipauit.

c Si patri. qui stipulatus fuerat si exheredasset vel emancipasset. vnde hanc stipulationem vel actionem habeat nunc filius heres ad pœnam. vnde cum alio iure agere possit, non videtur habere querelam: vt institu. de inoffic. testa. §. tam autem. Sed contra. est: quia illam habet vt quilibet extraneus heres patris: & hanc que- relam suo nomine.

d An victo. cum egit de inoffic. iure suo.

e Sed si ei. patri naturali.

f Executio. ex stipulatione patris cuius heres est, cum supradicto modo interposita fuerit stipulatio, & amiserit in querela filius.

g Non adoptauit. vt fuit. j. respon.

h Exigimus. vt committatur stipulatio. Accursius.

i Ineptas. vt & §. de lib. & posthu. l. si posthumus. §. si.

k Sed si. id est quamuis, secundum. R.

l Superuacuo. R. & M. sic legunt: si, id est quamuis verus adopta- tor non cadit in stipu. cum vtitur paterno iure: ille tamen qui non fecit, id est non adoptauit, committit in stip. si exheredet, vel emancipet: sed superuacuo: quia repellitur exceptione actor. alij vt H. sic, quia hæc verba, cum vtitur paterno iure, **b** possunt de- terminare præcedentia: & exponuntur exheredando vel eman- cipando: & sequentia exponit sic: in eo qui hoc non fecit, id est non adoptauit: licet superuacuo, scilicet exheredet vel emanci- pet: quia res est inepta in extraneo: dici tamen poterit, & c. Item possunt determinare sequentia: & tunc lege præcedentia sic: nihil facit

a] Aliàs se- cundæ.

b] Pater iure paterno po- test emanci- pare, vel in- stituere. quæ glo. facit cõ- tra sing. Ro- ma. 342. vbi dicit quod qui promittit aliquem tra- ctare vt filiū debet illum instituere, vel ex ingr- atitudinis cau- sis exhe- dare.

facit contra verba stipulationis si eum exheredet, vel emancipet: tamē cum vitur paterno iure in eo qui hoc non fecit, id est in eo filio qui se non dederit in adoptionē: licet superuacuo exercent in eū paternū ius, id est exheredet vel emancipet: quia res est in-

a) Et male. Pau.

ptā in extraneo: dici tamen poterit &c. Tertij legunt ^a interrogatiuē. q. d. nequaquā poterit dici cōmissam stipulationē. vel verius secundū Azo. plane potest legi: vt talis notetur ratio: si adoptans vitur paterno iure cum exheredat vel emancipat, & ideo nō tenetur ex stipulatu: ergo qui hoc nō fecit, id est non exheredat vel emancipat, non vitur paterno iure: & ideo ex stipulatione tenet: siue sit verus adoptator, siue nō. nam vt verus pater tenetur instituere vel exheredare: ita hic idem facere debet metu pœne, licet superuacuo: ar. 3. de condi. inst. l. mulier. §. pen. & sic dicim⁹ committi. Sed qui sub interrogatione legunt, dicunt nō committi: & secundū hoc verba, cū vitur paterno iure, determināt præcedentia: vt in secūda lectura dixi: & hunc approbo intellectu. Vel quinto tota loquatur de vero adoptato: & dic in eo qui hoc non fecit, id est nō vitur paterno iure: sed de domo propulit, vel testamento præterit. Et no. q. non valet pœna quam promittis si eum non instituas: quia contra bonos mores. valet autem stipulatio pœnæ si exheredes: quanquam æquialere videatur eundē nō institui, & eū exheredari, id est pœnā si non instituas, vel si exheredes. Itē not. ex prædictis, q. secundum quosdam cōmittitur: sed inefficaciter: secundum Azo. cum effectu: secundū alios nullo modo: vt patet ex prædictis rationibus. Accur.

^a Nec reus. cum se obligauerit donec filius in potestate fuerit: vt 3. si certum pet. l. qui pecuniam. & cum causa naturalis secuta est post emancipationem quæ confirmauit stipulationem, secundū R. & fa. 3. ad Mac. l. si filius. §. si. & 3. de fideiul. l. si debitori. j. §. si. & 3. man. l. si vero non remunerandi. §. si filio. sed contra. 3. eo. l. si filius, sol. vt ibi. Accur.

^S I sic stipulatus. Ista lex est Scæuolæ: & secundum suum morem satis obscura. [CASVS TALIS [EST.] Stipulatus sum à te q. neque tu neque heres tuus vim mihi facietis. si tu mihi vim feceris: nō est extincta stipulatio contra heredē: quia posset fieri quod ipse etiā mihi vim faciet. nam sicut ista stipulatio continet factū tuū & heredis, & sic duo facta: ita duæ vidētur quodāmodo esse stipulationes. si vero agimus inter nos vt per primā vim factam extinguatur etiā secūda stipulatio: tunc prima vi commissa, secūda stipulatio extinguetur, quasi tota vis sit cōsumpta per primam vim: & agetur ex hac stipu. quanti interest eius qui vim passus est, vim non esse commissam. Fran.

^b Heredis in stipulatione. vt ipsius. l. facto cōmittatur stip. Azo. licet semel commissā fuerit ex facto promissoris.

^c Et ex ipsius. principalis promissoris.

^d Posteriore vi. iam enim fecerat vim, & ex ea erat condemnatus.

^e Pertinet. sed ad plures pertinet stipulatio: quod euidentius aperit: cum sit æquum. nam &c.

^f Caput. al. capit, scilicet stipulatio. aliās caput. & quod dicit, heredis, idem si non dicatur: vt. 3. de proba. l. si pactum.

^g Ipsius. scilicet heredis.

^h Complectitur. i. comprehenditur in hac stipulatione.

ⁱ Quanti interest. scilicet vim non esse factam.

^k Volumus. scilicet ponere, secundum quosdam.

^l Vt ad vnam. scilicet quod sit actum, secundum quosdam.

^m Non poterit. cum cōmissa sit ex facto defuncti, secundum eos.

Si stipulatio sub conditione potestatiua cōcipiatur: quantum ad acquisitionem tempus existentis conditionis inspicitur. Bar.

Filius familias ita stipulatus est: *Quantam pecuniam Titio credidero, fide tua esse iubes?* & emancipatus credidit. patri non debet fideiussor: quia nec reus ^a ei tenetur.

Stipulatio semel ad interesse cōmissa, si factum est reiterabile, iterum committitur quotiens contra fiat: nisi aliter actum sit. Bar.

CXXXIII. SCÆVOLA libro tertio decimo *Questionum.*

^S I sic stipulatus sum, *Neque per te, neque per heredem tuum vim fieri spondes?* & egi quod mihi vim feceris: rectē remanere factum heredis in stipulatione. ^b nam & ex ipsius ^c posteriore vi ^d potest committi stipulatio. nō enim ad vnā vim tantū pertinet. ^e nam sicut & ipsius & heredis caput: ^f ita ipsius ^g vis vel sæpius facta cōplectitur, ^h vt condemnetur quāti interest. ⁱ Aut si sic volumus ^k factam esse stipulationem: *Neque*

ⁿ *si actum sit.* quia hæc stipulatio committitur toties quoties vis fit, nisi contra actū ponamus: ergo si actum sit expressim quasi vt ex ipsius promissoris vi prima tota consumpta sit stipulatio: ita scilicet vt illa posteriore vi committi non possit: si hoc inquam actū sit, tūc ad solam vim primam pertinebit. Vel ita: si actum sit

per te, neque per heredem tuum fieri? vt ad vnam ^l vim primam tenet: si vim fecerit, amplius ex heredis ^m cōmitti non poterit. ^m Ergo si actum sit ⁿ quasi ex ipsius vi, tota consumpta sit. quod non est verum.

Stipulatio pœnalis inter sponsores & eorum parentes super sponsalibus interposita, est ipso iure nulla. Bartolus.

CXXXIII. PAVLVS libro quinto decimo *Responsorum.*

^T ITIA quæ ex alio ^o filium habebat, in matrimonium coit Gaius Seio habēti filiam: ^p & tempore matrimonij consenserunt vt filia Gaij ^q Seij filio Titia ^r desponderetur: & interpositum est instrumentum: & adiecta pœna, si quis eorum ^s nuptiis impedimento fuisset. postea Gaius Seius cōstante matrimonio diem suum obiit: & filia eius noluit nubere. ^t quæro an Gaij Seij heredes teneantur ex stipulatione. Respondit, ex stipulatione quæ proponeretur, cum non secūdam bonos mores ^u interposita sit,

cui plus quàm per leg. Falc. l. iij. §. quæsitū. & 3. v. usufr. quæadmodum ca. l. j. §. habet autem. Sed contra. 3. de hered. vendi. l. venditor. in prin. sed expone vt ibi. Item contra. 3. de arbi. l. si duo. §. fina. sol. hæc stipulatio interesse continet: & si sæpius interest, sæpius committitur. Illa verò pœnam certam continet: quæ semel committitur, & non pluries. arg. 3. rem ra. habe. l. si procurator. & instit. de inuti. stip. §. alteri. sed & in facto diuide: sit tale quod recipiat iterationem, vt hic. an non: vt fundum tradi. si semel consecutus sum interesse meū: amplius non agam. Item contra. 3. eo. l. si quis ita. sol. vt ibi. Accur.

^T ITIA quæ. CASVS hic satis planus est. Hic est optimus textus quod in contrahendis matrimoniis non debet adici pœna: quia libera debent esse matrimonia, ibi, quia inhonestum est visum. [IDEM RESPONDIT PLERVMQVE.] Venisti ad me, & rogasti vt tibi mutuarem centum aureos sub vsuris, fui contentus, & conuenimus inter nos quod non peterem sortem interim quod vsuræ soluerentur, tradidi tibi pecuniam mutuam quam petebas. post contractum completum stipulatus sum à te sortem & vsuras istius pecuniæ quam tibi mutuaui: nec tamen repetiui vt quādiu solueres vsuras, non peterem sortem. Quæritur hic, vtum intelligatur ista conuentio esse repetita? Respondit quod sic: nec potero sortem petere quādiu solues vsuras. [IDEM RESPONDIT, CVM SEPTICIVS.] Qui scribit se fideiussisse pro aliquo: intelligitur intercessisse stipulatio, & omnia solenniter acta præsumuntur. [IDEM RESPONDIT, QVOTIENS.] Facimus tu & ego multos contractus. vendo tibi librum pro. x. scutis. loco tibi domum pro. xx. aureis: & omnibus his subiicio vnam stipulationē sic: promittis ergo omnia supradicta seruare: tu respondes, promitto. certe sufficit ista stipulatio pro omnibus superioribus, & videtur quasi ad quemlibet contractum esse responsum. Fran.

^o Ex alio. scilicet viro iam mortuo.

^p Filiam. ex alia vxore.

^q Filia Gaij. nata ex alia vxore.

^r Filio Titia. nato ex alio marito.

^s Si quis eorum. vel filia Gaij: vel filius Titia.

^t Noluit nubere. scilicet filio Titia. Accur.

^u Bonos mores. vt C. de pact. l. pacta.

hoc expressim vt ad solam vim primam pertineat: tūc quasi ex ipsius promissoris vi prima cōsumat stipulatio. & hoc secundū eos qui habēt in litera sic: ergo si actū sit quasi ex ipsius vi sit. Alij habēt in textu: hoc ita, si &c. vt scilicet ad solā primam vim pertineat. In alijs libris hoc totū deest, ergo si actū &c. quod autē subiicit, quod nō est verū, scilicet vt ex prima vi consumatur stip. nisi actum sit, poterit autē tota plānīus legi vt exponas: at si sic volumus factā esse &c. id est intelligere esse factā stipulationem prædictā ī dubio &c. & postmodū accipe, ergo si actū sit, scilicet q. semel tantū cōmittatur: tūc quasi ex ipsius promissoris prima vi tota consumpta sit: & quod subiicit: quod nō est verū &c. vt dictū est, expone vt. 3. in ea. glo. Ad id autē quod dicit hæc lex q. pluries cōmittatur, facit. 3. re pupil. fal. fo. l. iij. §. pen. & re ra. haberi. l. si procurator. & 3. si

* Alc lib. 9 par. c. 18. perfidiosē, vt quidam ait, Græcam huic loco dictionem aptauit falso libri manuscr. velamēto. Ant vero Angu. li. 1. c. 9. rectam lectionem & dispuccionem huius loci docet.

ad hanc. si. fa. Sanchez dimal. bono h.

a Agenti ad pœnam.
b *Obstaturam*. secus est in legato relicto Titio vt Bertam ducat. **a**
c *Matrimonia*. contrahenda, vt hic: vel soluenda: vt. s. eod. l. si ita stipulatio facta. forte quia non interest pecuniariter: & hoc exceptis arris: **b** vt C. de spon. l. fin. in fin. Sed an inter extraneos debet esse hæc libertas? Respondeo, non. vnde valet si promittis mihi decem si illa illi nupserit: vel non nupserit, vel repudauerit. ar. s. de condit. & demon. l. cum ita legatum. in fin. & l. Titio. j. s. j. Alij contra: vt C. de sponsa. l. fina. in fin. not. Sed an pignus dari poterit? Respond. non pro pœna: vt C. de leg. & senatuscon. l. non dubium. sed loco arræ sic: vt ipsum sit principale seu accessorium matrimonij: vt C. de inuti stipu. l. ij. Quid autem si pecuniariter interest mea, quia fœmina est diues quam stipulor in vxorem? forte valet interesse: vt. s. de spon. l. ij. Accur.

d *Idem respondit*. pone exemplum supra de pac. l. item quia. in fin. Item sic institu. de. l. Aquil. s. pen. & hoc nisi interuallum longum interueniat: vt C. de vsuris. l. per retentionem. **c** plerunque autem qualiter dicatur, scilicet hoc in litera: in fine dicit. Item fa. s. de ac. emp. l. si tibi. & de rescin. vend. l. fin. in fin. & de condit. in fin. l. cum seruis. & de serui. vrb. prædio. si binarum. **d** & de leg. j. l. talis. in fin. & l. seruo alieno. s. ij. & C. si man. ita fue. alie. ne pro. l. j. in fin. & s. de ædil. edict. l. si vero. Accur.

e *Vt non*. veluti si cõuenisset vt Stichum mihi dares Carthagine: & postea stipulor eundem Stichum & decem dari mihi hodie: vel e contra. non enim intelligitur repetitum Carthagine. & sic no. quod vitiosus intellectus tacitus non subauditur. sic C. de condi. inser. l. cum patrem. & ar. s. si quis omif. cau. test. l. quia autem. in princ. & s. e. l. si ita stipulatus. s. Chrysofonus. in fi. s. & s. ex quibus cau. ma. l. & qui data. s. sed hæc.

f *Præstaturum*. Lucio Titio. Accur.

g *Quæ apud*. scilicet fors & vsura. & sic quasi fideiussor erat.

h *Stipulationis*. i. interrogationis. & no. ar. duplex: ex quo scriptum est, præsumitur factum solenniter. sic. s. de dona. l. ex hac. Ex quo est factum, quod solenniter sit factum. sic. s. eo. l. sciendum. & ibi plene dixi. & facit C. de contrahend. stipu. l. j. & s. de pact. l. iurifigentium. s. quod fere. & s. tit. j. l. non figura. Accur.

i *Specialiter*. de facto. nam de iure communi non valebant illa pacta, quia nuda: nec videatur dicere idem. j. eod. l. pluribus. vel non absonum est idem ibi & hic dici, vt siue de facto siue de iure pacto interposito dicantur res plures.

k *Deducta*. ergo sunt plures: vt instit. de inuti. stipu. s. quotiens. & j. eo. l. pluribus. in prin. & s. e. l. quod dicitur. j. & l. scire. & de euiet. l. quod autem. Accur.

S *Ista quoque*. CASVS. Stipulatus sum à te hoc modo: Titi dabis mihi. c. ea die qua petiero, & vsuras per dies triginta continuos? tu respondes, promitto. Nunc quæritur, ex qua die incipiant currere vsuræ, an ex die stipulationis interpositæ, an ex die qua petita fuerint vsuræ? Respondetur, quod ex die stipulationis interpositæ. Item quando cedit dies petendæ pecuniæ? Respondetur quod ex die stipulationis incipit cedere. [SEIA CAVIT.] Quædam mulier vocata Seia promisit Lucio Titio quod secundum eius mādaturam emeret sibi hortos aut certos alios fun-

agenti **a** exceptionē doli mali obstatūrā: **b** quia inhonestū + visum est, vinculo pœnæ matrimonia **c** obstringi, siue futura, siue iam cōtracta.

Quæ in præfationibus dicuntur: in sequētibz repetita intelliguntur. Bar.

Idem respondit: **d** Plerunque ea quæ præfationibus conuenisse concipiuntur, etiam in stipulationibus repetita creduntur: sic tamen, vt nō **e** ex ea repetitione inutilis efficiatur stipulatio.

Verbū pmisit, redactū in scriptis, intelligitur per stipulationē. Bar.

Idem respōdit, cū Septicius literis suis præstaturū **f** se cauerit pecuniā & vsuras eius semisses, quæ apud **g** Sēproniu depositæ sint: si inter præsentēs actū est, intelligēdum etiā à parte Lucij Titij præcessisse verba stipulationis. **h**

Licet vnicus sit conceptus verborum, tot tamen dicuntur stipulationes quot præcesserunt conuentiones ad quarum roborationem venit stipulatio. Bar.

Idem respondit, quotiens pluribus specialiter **i** pactis stipulatio vna omnibus subiicitur: quamuis vna interrogatio & responsum vnum subiiciatur, tamen proinde haberi, ac si singulæ species in sti-

dos: quod & fecit: & iterum promisit quotienscunque ipse Lucius Titius solueret pretium ipsorum hortorum seu fundorum cum vsuris, quod transferret in eum dominium fundorum, seu hortorum. deinde incontinenti conuenerunt inter se quod Lucius Titius solueret pretium in festo Paschæ, & fundos acciperet. iste Lucius Titius non expectauit festum Paschæ: sed ante terminū obtulit Seia partem pretij: sed paulo post obtulit vniuersum pretium cum vsuris: sed Seia accipere noluit: & semper est paratus Lucius soluere pretiū cū vsuris. Quæritur nunc vtrum ista Seia possit agere ex stipulatu contra Lucium Titium: attento quod ipse est paratus soluere, & obtulerit Seia summā cum vsuris? Respondetur quod si non post longum tēpus obtulit, & Seia nihil interest propter moram factam: quod iudex in hoc cognoscet: & secundum quod ei æquum visum fuerit, statuet. [E A L E G E.] Seia soror mea donauit cuidam Titio vnum seruum ea condicione, vt iste seruus non perueniret in potestatem fratris sui, aut ad filium, & quasdam alias personas: & ita donatarius Titius promisit. post aliquod tempus iste donatarius moritur, & relinquit heredem Seiam & fratrem suum cui prohibuerat Seia dari seruum

pulationem deducta **k** fuissent.

Terminus solutionis vsurarū cedit à die stipulationis interpositæ, quando stipulatio est pura: & vsuræ debentur non propter moram, sed propter stipulationē. & verba, qua die petiero, non reddunt stipulationem conditionalem: sed faciunt monitionem. Pau.

cx xv. S C A E V O L A libro quinto Responsorum.

S Ita quis promiserit: Decem tibi dabo qua die petieris, & eorum vsuras **l** in dies **m** triginta: quæro, vsuræ vtrum ex die stipulationis, an ex die qua petita fors fuerit, debeatur. Respōdit, secundū ea quæ proponerentur, ex die stipulationis deberi: **n** nisi aliud actū manifestè probaretur. Item quæsitum est, quando pecuniam reddere debebo **o** cum primū petierit. Respondit, verba quæ proponerentur, ex die quo stipulatio facta esset, initium capere.

Ex parte creditoris ad actionem conseruandā admittitur purgatio moræ intra modicum tempus, si aduersarij non interest. Bar.

Seia cauit **p** + Lucio Titio quod mandante eo **q** hortos emisset, **r** cum **s** pretium **t** omne cū vsuris ***** ab eo **u** recepisset, se in eum **x** proprietatē hortorū trāsaturam. **y** +

istum. Quæritur nunc, vtrum ista Seia possit agere ad interesse contra coheredem suum? Respondetur quod sic pro sua parte. vide gloss. super verbo, interest. [FILIA QVÆ.] Filia quæ fuit exheredata, egit actione inofficiosi testamenti: & transfegit cum heredibus aliquo sibi dato: & interposita est stipulatio doli: post hoc heredes stipulati sunt ab ea ne amplius ageret, & quod in hoc dolus non inesset. post hanc transactionem ipsa Seia reperit quod testamentum erat falsum, agit de falsitate testamenti. Quæritur, vtrum committatur stipul. doli? Respondetur quod non: quia nihil pertinet ad hanc secundam actionem falsi testamenti. Fran.

l *Vsuras*. aliàs contra: vt. s. de vsur. l. tutor. s. si.
m *In dies*. quoslibet.
n *Deberi*. contra videbatur per verba stipul. qua die petieris: vt extunc currerent vsuræ. sed contra. respond. quia non animo differendi obligationem, sed vt celerius soluatur, interponitur: vt supra eo. l. si decem cum petiero. sed si accepisset dilationē, tunc ex mora: vt. s. si cer. petita. l. lecta est. in fin. nisi nominatim esset dictum vt extunc præstentur vsuræ: vt. s. eod. l. huiusmodi. ij. & l. si ita stipulatus fuero, si Titius. & facit C. de iur. emphy. l. ij. & supra eo. l. liber homo. ij. s. decem.
o *Debebo*. sic. l. promissam, cum primum &c.
p *Seia cauit*. i. promisit per stipulationem.
q *Eo*. scilicet Lucio Titio.
r *Emisset*. scilicet Seia.
s *Cum*. id est quando.
t *Pretium*. scilicet quod de suo dederit. Accur.
u *Ab eo*. scilicet Lucio Titio.
x *Se in eum*. scilicet Lucium Titium.
y *Trāsaturam*. erat enim dominium Seia, non Lucij Titij: quia nec ipsa nec venditor cogitauerant quod acquireretur dominiū mandanti. & ideo ipsa act. man. directa tenetur, scilicet ad tradēdos hortos: & contraria agere potest, scilicet ad pretium.

Incontinenti.

c] Dic quod hic loquitur in his in quibus partes conueniunt antequam fiat contractus: vt. s. de pact. l. ite quia. s. in fin. secū. Bar.
d] Dic quod ibi ex interuallo fuit facta traditio. aliàs secus: vt hic.
e] Intellectus vitiosus tacitus non est subaudiendus.

e] Ange in l. sciendū. ff. de ædil. edi. in princ. & Alex. in l. vbi autem. s. illud. s. eod. istam glo. dicunt sing. ad hoc quod promittens id quod Titius debet, videtur promittere vt fideiussor: nō autem vt principalis. Bol.

i pmisit.
***** Quæ ex natura mandati debentur.
† Etia si hæc promissio non esset facta, poterat ista Seia conueniri ad translationē dominij.

a Incontinenti. & ideo stipulationi infuit. Vnde not. quod tam in contractibus stricti iuris quam bonæ fidei pacta quæ sunt incōtinenti, pariunt ac. præscrip. ver. & infirmant veterem: vt. s. si cer. pe. l. lecta est. §. dicebam. Accursius.

b Numeraret. scilicet Seia.

c Modico tempore. arbitrio iudicis definiendo.

d Non stet. hoc propter secundam morā in qua Titius non est: vt. s. de peri. & commo. rei veni. l. illud.

e Vniuersam. quæ superest.

f Possit. scilicet fundū sibi tradi.

g Post. quod iudex dirimit: arg. supra de iure delibe. l. j. in fin. & facit s. de except. do. apud. §. Labeo. & supra eo. l. inter dum. §. fina. & infra de sol. l. si quis stipulatus. & s. de pecu. le. l. ij. Accursius.

h Interest. vt supra si quis in ius voc. l. ij. §. fi. & supple nec lis contestata esset. hæc enim tria necessaria sunt vt absint, ad hoc vt purgari possit mora: vt. s. eo. l. si insulam. b. & hæc in pura. secus in conditionali. & in pœnali: vt not. supra si quis cau. l. & si post tres. Item facit infra de solu. raturum. & supra de arbi. l. Celsus. & l. item si vnus. ad prin. §. si multo.

i Ea lege donatum sibi. l. Titio.

k Eius. donatarij. & sic de singulis.

l Titius. donatarius enim fuit confessus pactum, & etiam per stipulationem promisit se seruaturum.

m Qui. scilicet Titius donatarius.

n Seiam. donatricem.

o Cui. scilicet fratri.

p Ne seruiret. seruis. Accursius.

q Expressum. scilicet in donatione causa mortis.

r Cum fratre. scilicet donatarij. Accursius.

s Possit. pro ea portione qua Titio successit.

t Interest. ergo ex huiusmodi stipulatione quæ est in non faciendo, agitur ad interesse. Item quod dicit vt ne ad fratrem perueniret: not. quod etiam curare debuit. vnde & si intestatus decedit, & frater ei succedat, committitur, & valet ad contractum emphyteuticum: vbi promittitur non alienari in personam potiorum; quia ex testamento vel ab intestato non debet transmitti. non ergo licet donare deo vel ecclesie si ecclesiam velit facere heredem? **d** Respondeo, imò licet in suis: vt ecclesia quodammodo sit de suis: vt arg. in authen. de sanc. epi. §. sed hæc. est enim modus in rebus & c. Item not. quod tenet alienatio: sed ad interesse agitur. & sic concor. C. de condic. ob cau. l. ea lege. & facit. s. de le. ij. peto. §. fratre. & de act. emp. l. si sterilis. §. si tibi. Sed arg. contra. s. de alie. iudi. mut. cau. fac. l. ex hoc. §. j. vers. sed heredem. & s. de acqui. re. domi. quædam. A D D I T I O. Dic quod ibi alienatio prohibetur à lege: vnde institutio heredis non videtur prohibita. hic de prohibitione hominis certarum personarum quæ non possunt institui, secundum Bart.

u Et transiit. aliquo sibi dato vt desisteret à lite. Accursius.

x Pertinere. quia comprehensum est ne de inoffic. agatur: vt ibi dolus non committatur. & fa. C. de inoffic. test. l. contra maiores. & de pe. here. l. ij. Accursius.

S I sub vna. CASVS. Stipular à te hoc modo, dabis mihi tres ff. Nouum.

solidos? Tu respondisti ita: dabo. xxxvj. denarios. an stipulatio sit vitata? Responderetur quod non, licet diuersis nominibus vna res significetur à stipulante & promittente. [S I QVI VIAM.] Stipulatus sum à te viam per tuum fundum ad fundum meum. postea fundum meum alienaui antequam constitueres mihi seruitutem

id quod eius interest.

Translatio facta super vna causa, non obstat agenti ad eandem ex alia causa. Bart.

Filia quæ de inofficioso agere instituit, & trāsegit: postea cum heredibus stipulatione interposita, & subiecta doli clausula, apud præfectum de falso testamento egit, nec probauit. quæro, an ex doli clausula possit conueniri. Respondi, nihil ad eam stipulationem id quod postea actum proponeretur, pertinere.

Diuersitas vocabulorum inter interrogantem & respondentem circa rem in stipulationem deductā non vitiat, si non variatur substantia, sed idem importat. Pau.

CXXXVI. PAVLVS libro quinto Sen. et iurum.

S I sub vna significatione diuersis nominibus ea res quæ in stipulatum deducitur, appellatur: non infirmat obligationem si alter altero verbo vtatur.

Ante rem perfectam & cōsumptam vitatur stipulatio si deuenit res ad eum casum à quo non potuit inchoari. Bart.

Si qui viam ad fundum suū dari stipulatus fuerit, postea fundū, partemue eius ante constitutā seruitutē alienauerit: euanescit stipulatio.

Inter interrogantem & respondentem non debet interuenire actus omnimodo extraneus: aliā stipulatio vitatur. Bart.

doctor peritissimus.

Continuis actus. CASVS. Eramus simul tu & ego. interrogabam te, promittis mihi centum aureos: tu nō respondes statim, sed diuertis ad alios actus antequam respondeas. certe non valet stipulatio, si autem aliquid natura requireret, veluti sicut resumere anhelitum, vel scire, aut emungere: hoc bene liceret tibi facere, & postea respondere, sed nō diuerrere ad alios actus extraneos. [S I H O M I N E M.] Pone casum vt. s. eo. l. inter stipulante. §. j. [C V M I T A.] Iste est pulcherrimus. §. & dignus scribi literis aureis. & casus est talis: Tu & Titius eratis Romæ. stipulatus es à Titio. c. soluenda in ciuitate Ephesina, quæ est in Asia: & sic longe distat à ciuitate Romana. Quæritur, vtrum statim debeat ista. c. soluere? Responderetur quod expectandum est donec illud peruenire possit Titius promissor. Sed quanto tēpore est expectandum? dicitur quod hoc cōmittitur arbitrio iudicis, qui arbitrabitur & statuet nec nimis longum tempus, nec nimis breue: sed æstimabit quot diebus possit diligens paterfamilias Ephesum peruenire: ita vt non cogatur iter suum præcipitare die noctūque: sed modo consueto ire possit, & vitare tēpestates terrestres & marinas: nec etiam debet ita lēte & delicate ire, quod appareat nimis deliciosus: sed debet haberi ratio sexus, valetudinis, ætatis: quia si sit mulier, tardius ibit: vel non bene sanus: aut senex & c. Tempore autem debito transacto, si Titius promissor Romæ remaserit, nihilo minus debet soluere quod promissit: & hoc tribus rationibus. Prima: quia per ipsum stetit quod minus daret. Secunda: quia ubiq; potest soluere, non tantū Ephesi. Tertia: quia quod in die debetur, potest ante diē solui. Si autem contigisset quod iste promissor citius peruenisset Ephesum quàm solitum est illuc perueniri, quia

viæ. certe euanescit stipulatio. Franciscus.

Y si alter. ex cōtrahentibus: vt promittis tres solidos: tu respō. xxxvj. denarios: vt supra eo. l. quæ extrinsecus. Accursius.

Z Partemue eius. pro indiuiso etiam: quod dicitur vt infra eodem. l. pluribus. §. & si placeat. & supra de seruitu. l. pro parte.

Constitutam. secus si post: quia rei adhaerens cum ea transiit.

Euanescit. secus si stipulator viæ plurib. heredibus relictis decessisset. nam tunc non fit inutilis stipulatio, licet in eum casum perueniret, à quo incipere non potuit: vt supra de ser.

vrba. prædi. l. si vnus. in fin. & infra eod. l. pluribus. in fi. Ideo autem aliud in singulari, & aliud in vniuersali successore reperitur: quia ad singularem non trāsit stipulatio: vt. s. de usufru. sed & si quis. §. si in successore singulari, in quem nec trāsit actiue: nec passiuè: vt. l. si. §. si. de cōtrah. emp. Pau.

c Dic quod gl. loquitur cum sit alienatio in successores vniuersales in quos transit vna cū dominio actio personalis cōpetes de functo. secus in successore singulari, in quem nec trāsit actiue: nec passiuè: vt. l. si. §. si. de cōtrah. emp. Pau.

a Subaudi diē, Græca figura. Ant. Aug. lib. 2. c. men. ca. 1.

a] Malè dicit in casu istius. §. quia hic loquitur in actore, quod nō solet cōtest. lit. nocere: vt. l. nō solui. j. de re iudi. Bartol. & P.

b] Illa loquitur in reo. Bart. & P.

c] Pro ista gl. ex text. in l. codicillis. §. matre s. de le. 2. p. d] Dic quod si expresse fuit dictum de ecclesia: nullo modo poterit in eā trāferri dominiū etiā p ingressū religionis, si nō ingrediat: & eā instituat, nullo modo valet institutio. P.

velocius nauigauit: certe immediate quàm Ephesum peruenerit, est obligatus soluere. & reddit pulchram rationem: quia non est opus aliqua coniectura in his quæ certa sunt. cū ergo ibi est, certum est quòd soluere debet quod promissit illic soluere. [ITEM QVI INSVLAM.] Promissit tibi ædificare insulam, non per me solum, sed adhibitis operariis. Quæritur hic qualem diligentiam debeo adhibere in ædificanda insula? Respondetur, quòd mediū tenere beati. non enim teneor vndique adducere & cum labore acquirere fabros. Nec iterum tam paucos adhibere, vt negligens videri possim: sed est modus adhibendus diligentis patrisfamilias. Et si insula non inchoetur: debet tantum æstimari interuallum illius temporis. & si forte tempus totum præterierit quo insula ædificari debuit: si reus ædificet postea, & actoris non interfuit: poterit liberari ædificando. [ILLVD INSPICIENDVM.] Iste. §. habet prolixum text. ideo glof. super verbo, teneatur, cum summat breuiter: quam vide.

* Alciat. lib. i. parad. c. 2.

† i. partibus ambabus in vno loco proxime inter se constitutis tā breui spatio, quod requiritur vt gladio pugnari possit. Id enim est comminus, quasi cū manus. * agere ceperit.

† Tu dic es secus in venditione quæ non vitatur quāuis discessus circa accessoria contractus interueniat: vt. l. si in emptione. §. de cūtrah. emp. stipulatio vero sic: vt hic: & in l. inter stipulantem. §. si Stichū. §. eo. Cic. 3. of. sic.

† Diploma sunt literæ celeris cursus, quæ nos postam dicimus. Id enim absque literis principis vel præfecti prætorio nemini licebat.

CCCCVII. VENVLEIVS libro primo stipulationum.

Continuis ^a actus stipulantis & promittentis esse debet, vt tamen aliquod momētum naturę interuenire possit: & comminus ^b responderi stipulanti oportet. cæterum si post interrogationem aliud ^c acceperit, nihil proderit, ^d quāuis eadem die spondidisset.

Dissensus inter stipulatorem & promissorem circa rem, vitiat stipulationem. Pau.

Si hominem stipulatus sum, & ego de alio sensero, tu de alio: nihil acti erit. ^e nam stipulatio ex vtriusque consensu perficitur. †

Si solutio in certum locum confertur: stipulatio habet diem quæ eò poterit commodè perueniri: & ubi est certum, coniecturæ nō est locus. Bartolus.

Cum ita stipulatus sum, ^f Ephesi dari? inest tempus. quod autem accipi debeat, quæritur. Et magis est, vt totam eam rem ad iudicem, id est ad virum ^g bonum remittamus: ^h qui æstimet quanto tempore diligens paterfamilias conficere ⁱ possit: quod facturum se promiserit: vt qui Ephesi daturū se spondidisset, neque ^j diplomate ^k diebus ac noctibus, & omni tempestate contempta iter continuare cogatur, neque tam delicate ^l progredi debeat, vt reprehensione dignus appareat, sed habita ratione temporis, ^m ætatis, sexus, valetudinis: cum id agat, vt maturè perueniat, id est eodē tempore quo plerique eiusdem conditionis ⁿ homines solent peruenire: eoque transacto quāuis Romæ remanserit, nec possit Ephesi

sumitur quod dicitur: in incertis, non certis, locus est coniecturis. sic est in auth. de rest. & ea quæ pa. §. fi. col. iij. & §. ad. l. Fal. l. tres partes. ^b est pro vtraque parte. §. quòd sit locus coniecturis: vel nō sit locus in rebus certis. Item pro hoc. §. de le. iij. ille aut ille. & de auro & argento leg. pediculis. §. argento. §. de iniur. l. sed si vnus. §. filiofa. in fi. & §. de dolo. l. arbitrio. §. non tamen.

^a Continuis. id est contiguus.
^b Comminus. i. statim, non diuertendo ad alia: vt. §. eod. l. j. §. j. & §. tit. j. l. duos. in fi. & §. de sol. l. ratum. Accursius.
^c Aliud. scilicet negotium.
^d Nihil proderit. ad hoc vt valeat: quia non valebit.
^e Erit. facit supra eod. inter stipulantem. §. j. & l. stipulatio ista. §. alteri. versic. in stipulationibus. & l. si id quod aurum. & supra titulo primo. l. in omnibus. & de contrahen. empt. l. in venditionibus.
^f Cum ita stipulatus sum. Romæ constitutus vnā cum promissore.

^g Remittamus. vt & §. eo. l. interdum. & de ac. emp. l. fi.

^h Conficere. id est facere.

ⁱ Possit. inspecta possibilitate eundi, non alia: vt. §. ea. l. §. illud.

^k Diplomate. id est vt in duplo vadat quàm alius. vel, id est duplicato itinere. vel, id est celeritate. sed

pecuniam dare, nihilo minus ei rectè condicetur, ^o vel quia per ipsum steterit quo minus Ephesi daret: ^p vel quoniam per alium Ephesi possit dari: vel quia vbi que ^q potest soluere. Nam ^r & quod in diem debetur, ante solui potest, licet peti nō potest. Quod si diplomate ^s vsus, aut felici nauigatione, maturius quàm quifque ^t peruenerit ^u Ephesum, confestim obligatus ^x est: quia in eo ^y quod tempore atque facto finitum est, nullus ^z est coniecturæ locus.

Quāto tempore opus possit ædificari, iudicis arbitrio committitur. Item si non inchoatur, ad particulare interesse stipulatio committitur. Item post morā admittitur purgatio. Bart.

Item qui insulam fieri spondidit, non vti que conquisitis vndique fabris, & plurimis operis adhibitis festinare debet: ² nec rursus vtroque ² aut altero contentus esse: sed modus adhibendus est ^b secundum rationem diligentis ædificatoris, & temporum, locorumque. Item si non inchoetur opus, id tantum æstimetur, ^c quod in illo interuallo effici potuit: transactoque tempore quo insulam consummare oportuerit, si postea ædificetur, liberetur reus: ^d sicut liberatur qui se daturū spondidit, si quādoque tradit.

Difficultas non impedit diem obligationis cedere & venire: secus si est impossibilitas. Bart.

Illud inspiciendum est, an qui centum dari promissit, confestim teneatur: ^e an verò cesset obligatio, donec pecuniam conferre ^f possit. Quid ergo ^g si neque

^z Festinare debet. cum id dictum est, ne per se solum faceret. Acc.
^a Vtroque. aliàs vno, aliàs vtroque: id est duobus.
^b Adhibendus est. hic collige generale: Vitatur amaritudo, vt ex contrariis efficiatur temperamentū. sic. §. §. prox. & supra si quis cau. l. ij.
^c Id tantum æstimetur. hoc facit ad id quod not. supra eod. stipulationes. §. fina.
^d Reus. si stipulatoris non interfuit: vt. §. l. si ita quis. §. j. diximus in fi. vel nisi lis contestata sit: vt. §. eo. l. si insulam. Accursius.
^e Teneatur. quod verum est: vt in fi. §. tu dic breuiter mentem siue intellectum istius. §. siue decem quæ nō habeo, siue Stichum qui sit alibi, promittam: teneor non obstante difficultate.
^f Conferre. id est congregare & soluere.
^g Quid ergo. dices eum teneri.

sumitur quod dicitur: in incertis, non certis, locus est coniecturis. sic est in auth. de rest. & ea quæ pa. §. fi. col. iij. & §. ad. l. Fal. l. tres partes. ^b est pro vtraque parte. §. quòd sit locus coniecturis: vel nō sit locus in rebus certis. Item pro hoc. §. de le. iij. ille aut ille. & de auro & argento leg. pediculis. §. argento. §. de iniur. l. sed si vnus. §. filiofa. in fi. & §. de dolo. l. arbitrio. §. non tamen.

^a Estinare debet. cum id dictum est, ne per se solum faceret. Acc.
^b Vtroque. aliàs vno, aliàs vtroque: id est duobus.
^c Adhibendus est. hic collige generale: Vitatur amaritudo, vt ex contrariis efficiatur temperamentū. sic. §. §. prox. & supra si quis cau. l. ij.
^d Reus. si stipulatoris non interfuit: vt. §. l. si ita quis. §. j. diximus in fi. vel nisi lis contestata sit: vt. §. eo. l. si insulam. Accursius.
^e Teneatur. quod verum est: vt in fi. §. tu dic breuiter mentem siue intellectum istius. §. siue decem quæ nō habeo, siue Stichum qui sit alibi, promittam: teneor non obstante difficultate.
^f Conferre. id est congregare & soluere.
^g Quid ergo. dices eum teneri.

circum iudicia certum est tempus: vt supra si quis cau. l. j. & forte hoc idē considerabitur hic, secundum Ir.

^l Delicatè. ad quod est §. de pig. act. l. si seruus. Accursius.

^m Temporis. æstas vel hyems: serenum vel lutosum. ad quæ facit. §. si quis cau. l. ij. §. si non quod diximus. & de admini. tut. l. tutor qui re. §. j.

ⁿ Conditionis. cursoriæ, vel alterius.

^o Condicetur. f. Romæ: vt & §. de eo quod certo loco. l. j. & de consti. pecu. l. si duo. §. j.

^p Daret. & non dedit.
^q Vbi que potest. imò cōtra. §. de eo quod certo loco. l. is qui. Solu. hic volente stipulatore. vel dic vt ibi. **ADDITION.**

Dic q̄ possum, si soluā totum interesse alibi, vt no. in. l. qui Romæ. §. e. Bartol.

^r Nam. à simili. nā nec hic ante diē: nec. §. antequam ad locū possit venire: sed vterq; ante potest soluere. ad quod est. §. de sol. quod i diē. & §. e. l. qui hoc anno. & §. eod. l. liber homo. ij. §. decē. secus in Treb. rest. vt. §. ad Treb. l. sed & si ante. & secus in alio: vt. §. de leg. ij. l. si ita relictus. §. Pegafus. & de ann. leg. cum. al. lauolonus, incipit.

^s Diplomate. i. duplicato itinere: vel nauigatione vel celeritate.

^t Quam quisque. i. quàm aliquis alius.

^u Peruenerit. f. pmissor.
^x Obligatus est. cum effectu.

^y Nullus. aliàs nullius: aliàs nulli. Et not. hinc

sumitur quod dicitur: in incertis, non certis, locus est coniecturis. sic est in auth. de rest. & ea quæ pa. §. fi. col. iij. & §. ad. l. Fal. l. tres partes. ^b est pro vtraque parte. §. quòd sit locus coniecturis: vel nō sit locus in rebus certis. Item pro hoc. §. de le. iij. ille aut ille. & de auro & argento leg. pediculis. §. argento. §. de iniur. l. sed si vnus. §. filiofa. in fi. & §. de dolo. l. arbitrio. §. non tamen.

^z Estinare debet. cum id dictum est, ne per se solum faceret. Acc.

^a Vtroque. aliàs vno, aliàs vtroque: id est duobus.

^b Adhibendus est. hic collige generale: Vitatur amaritudo, vt ex contrariis efficiatur temperamentū. sic. §. §. prox. & supra si quis cau. l. ij.

^c Id tantum æstimetur. hoc facit ad id quod not. supra eod. stipulationes. §. fina.

^d Reus. si stipulatoris non interfuit: vt. §. l. si ita quis. §. j. diximus in fi. vel nisi lis contestata sit: vt. §. eo. l. si insulam. Accursius.

^e Teneatur. quod verum est: vt in fi. §. tu dic breuiter mentem siue intellectum istius. §. siue decem quæ nō habeo, siue Stichum qui sit alibi, promittam: teneor non obstante difficultate.

^f Conferre. id est congregare & soluere.
^g Quid ergo. dices eum teneri.

Creditorem.

^a Vide in hunc locum cōmētarios Beroaldi ad Suetoniū in vita Cæsaris Augusti: id caput quo de sigillis eius tractat Trāquillus, cum inquit: In diplomatis libellisque &c.

[†] Adde text. & gl. in cau. dicitur de homici. extra. tex. & gl. in cano. fin. 30. q. 1.

^b est §. legis Quærebatur. illo tit.

Impedimen-
tū aliud iu-
ris, aliud na-
turae.

a Creditorem rem impossibilem promississe videtur.
b Sed hac. vnde tractamus scilicet, quando nec pecuniam domi
habet, nec creditorem inuenit.

c Naturali. est impedimentum naturae: vt hippocentaurum da-
ri. est iuris: vt in re sacra.

d Facultatem. subaudi,
vel difficultatem.

e Incommodumque. sci-
licet persona: est diffi-
cultas supple. & ita in-
specta persona dicis a-
liquid facile vel diffi-
cile: & in vtroque valet
stipulatio: scilicet siue
sit facultas, siue difficul-
tas: vt. j. in fi. s.

f Non rerum. s. habendi
impossibilitas.

g Alioquin. id est si ita
impediat difficultas vt
impossibilitas: qđ qui-
dam dicebant.

h Quæremus. secundum
eorum sententiam.

i Daturum. quem con-
stat habere diem: vt. s.
ca. l. s. cum ita.

k Ephesi sit. id est rem
quæ sit Ephesi, promit-
tit Romæ soluere, vbi
ipse promissor sit: vt
dicit.

l Ipse. s. promissor.

m Spondeat. simpliciter,
non adiecto Ephesi no-
mine. Accursius.

n Nam hoc. quando est
res promissa Ephesi.

o Ad facultatem. vel dif-
ficultatem. quasi dicat,
non ad impossibilita-
tem.

p Non potest. difficulta-
te, non impedimēto na-
turali resistēte. & ita in
vtrōq; casu videtur dif-
ferri obligatio: sed fal-
sum est: quia illa: pro-
mitto Stichum Ephesi,
Romæ constitutus: ha-
bet diem. sed hac, pro-
mitto Stichum Romæ,
qui est Ephesi, Romæ
constitutus: non habet
dilationem: vt subiicit:
& generaliter &c. vt. s.
eod. l. ij. s. ex quo qui-
dem. vers. sed non fa-
cit &c. sed fallit in ca-
su: vt supra ad. l. Rhod.
de iactu. l. fina. s. penul.
quæ est contra. Item in
iudiciis: vt supra si quis cau. l. ij. & per torum tit. Accursius.

q Nec incipiat dici. aliud ostendit hic inconueniens ex prædicto
falso accidere, si quis dicat difficultatem impedire stipulationem.

r Non posse. & propter hoc non obligari: cum tamen obligetur:
licet habere non possit.

s Possibile sit. vt si stipulatus sim codicē mihi scribi ab eo qui scri-
bere nescit. Item no. potest, qui per alium potest. & est argu. pro
filio aduocati vt in feudum succedat si per aliū possit seruire. Ac.

t Cum quis. patronus ecclesiæ.

u Titius. prælatus.

x Vendiderit. de iure. de facto enim si cogitasset, posset valere. &
dic quod stipulator volebat eam vendi: quia stipulator erat pa-
tronus illius ecclesiæ: & fuit stipulatus à prælato.

y Relicta sint. quæ non possunt alienari nisi per principē statuen-
tem ius, quod quasi impossibile reputatur, quod per solum prin-
cipem fit: vt. s. de leg. j. apud Iulianum. s. fin. Acc.

z Natura. nam non interest siue de natura, siue de iure impossi-
litas sit. R.

domi habet, neque inueniat cre-
ditorem? Sed hæc^b recedunt ab
impedimento naturali, & respi-
ciunt ad facultatem^d dandi. Est
autem facultas, personę commo-
dum incommodumque, ^e nō rerum^f
quæ promittuntur: & alio-
quin^g si quis Stichum dari spo-
ponderit, quæremus^h vbi sit Sti-
chus: aut^k si non multum referre
videatur, Ephesi daturumⁱ se, an
quod Ephesi^k sit, cum ipse^l Ro-
mæ sit, dare spondeat. ^m nā hocⁿ
quoque ad facultatem^o dādi per-
tinet: quia in pecunia & in Sti-
cho illud cōmune est, quod pro-
missor in præsentia dare non po-
test. ^p Et generaliter causa diffi-
cultatis ad incommodum pro-
missoris, non ad impedimentum
stipulatoris pertinet: ne incipiat
dici, ^q cum quoque dare non
posse, ^r qui alienum seruum quē
dominus non vendat, dare pro-
miserit.

**Possum stipulari ab eo qui non
potest facere illud quod per aliū
est factibile. Bart.**

Si ab eo stipulatus sim qui effi-
cere non possit, cum alij possibile
sit: ^c iure factam obligationē Sa-
binus scribit.

**Nō sufficit de facto fieri ad pœ-
næ commissionem. Bart.**

Cum quis^t sub hac conditione
stipulatus sit, si rem sacram aut re-
ligiosam Titius^u vendiderit, ^x
forum aut basilicam, & huiusmo-
di res quæ publicis vsibus in per-
petuum relictae sint, ^y vbi omni-
no conditio iure impleri non po-
test, ^z vel id^z facere ei non liceat:
nullius momenti fore stipulatio-
nem, proinde ac si ea cōditio quæ
natura^z impossibilis est, ^a inserta
esset. Nec ad rem pertinet, quod

a Impossibilis est. de iure.

b Quod ius. aliās quamuis.

c Sed secundum. scilicet ius. Accursius.

d Præsentis. scilicet temporis quo fit stipulatio.

e Erit. s. promittis tantum nomine pœnæ? Accursius.

ius^b mutari potest: & id quod nūc
impossibile est, postea possibile
fieri. Non enim secundum futuri
temporis ius, sed secundum^c præ-
sentis^d æstimari debet stipulatio.

**Quando præcedit conuentio
affirmatiua, stipulatio pœnalis
debet concipi negatiuē: & econ-
uerso si præcedit conuentio nega-
tiua, debet concipi affirmatiuē.
Paulus.**

Si vt aliquid fiat stipulemur: &
vsitatus & elegantius esse Labeo
ait, sic subiici pœnam, si ita factum
non erit. At cū quid ne fiat stipule-
mur, tunc hoc modo, si aduersus ea
factum erit. ^c Et cum alia fieri, alia
non fieri, coniunctē stipulemur,
sic comprehendendum: si non fe-
ceris, si quid aduersus ea feceris. ^f

**In dandis non potest quis vni
ex heredibus promittere sicut in
faciendis. Bart.**

Præterea sciendum est, quod
dari stipulemur, non [†] posse nos,
vni ex heredibus acquiri: [§] sed
necesse omnibus acquiri. At cum
quid fieri stipulemur: etiā vnus^h
personam rectē comprehendit.

**Promissio facta in nundinis, in-
telligitur de vltima die nundina-
rum. Bartolus.**

CXXXVIII. IDEM libro quarto
stipulationum.

E Vm qui certarum nundina-
rum^k diebus dari stipuletur,
primo die petere posse Sabinus
ait: Proculus autem & cæteri di-
uersæ scholæ auctores, quamdiu
vel exiguum tempus ex nundina-
rum spatio superesset, peti[†] posse
existimāt. sed ego cum Proculo^l
sentio.

**Qui habet electionem à lege:
potest quodcumq; variare. Bar.**

Cum purē^m stipulatus sum il-

D seruo. proinde. s. fi. sed certe imò videretur hoc non valere: vt. s. e. l.
quod dicitur. quæ est contra. Solum ibi stipulatur vt filius faciat, vt
in exemplis hic positis: hic vt ei fiat. Vel aliud quando filio, vt ibi
fuit, aliud quando heredi, secundum Ot. Acc.

i Recte comprehendit. puta domum fieri. Accursius.

E Vm qui certarum. CASVS. Promisisti mihi. c. aureos soluere
in nundinis Ferrariensibus, quæ durant per mēsem. volui à te
petere ista. c. in principio vel in medio nundinarū: an possim? Sa-
binus dicebat qđ sic, sed Venuleius contra, & Proculus, quod. s. nō
possint peti nisi finitis nundinis. [C V M P V R E.] Si quis est pure
stipulatus illud aut illud, quod ipse volet: licebit promissori mu-
tare voluntatem quotienscumq; volet. h. d. vide ambas gl. Fr. Acc.

k Nundinarum. puta Vercellensium vel^a Ferrariensium. Accur. ^a Francorū
legitur in
manus.

l Proculo. cū quo est. s. e. l. qui hoc anno. sed p Sabinō erat mēs
contrahentiū, quasi pecuniam voluerit expendere in nūdinis: &
sic non intellexit finem expectare. quid autem si hoc vterq; sen-
sit? Respon. seruaretur forte: ar. s. si cer. peta. l. cum quid. Accur.

m Cum purē. non adiecto vtrum voluerit, id est simpliciter: &

KK ij

ff. Nouum.

† Sentit iste
text. qđ non
sufficit im-
plere condi-
tionē de fa-
cto quando
de iure im-
pleri nō po-
test, cuius est
contrariū in
l. Mazui. in
prin. de con-
di. & demō.
& in. l. si quis
hereditariū.
& ibi Bar. a-
liās est. l. si
mulier. s. r.
de cōdi. isti.
quæ solue vt
in. l. r. s. qui
falsū. cogā.
& p ea quæ
no in addit.
ad Guill. de
Cung. post
eū in. l. cum
aui. nu. r. in
ver. possit i-
pleri. C. de
insti. & sub-
stit.

* Vulg. edi-
tio & quidā
manusc. ha-
bent hic ne-
gationē peti
non posse,
sed perperā.

^a Francorū
legitur in
manus.

fic est rei electio: vt. s. de iure do. l. plerumque. in fi.

2 Quotiens etiam post sententiam, secundum Io. non solum post lit. contestationem: licet Hu. dicat vsque ad lit. contesta. tantum: vt. s. e. l. si quis ita stipulatus. sic ergo secundum Io. in ipsa executione sententiae si fuit damnatus ad hoc vel illud: poterit variare.

Quid ergo si executor exequitur in vno: & tunc ille alium eligat: & cum iudex electum dari mandet, iterum varietur. qualiter fiet executio? Respon. aestimabitur quantum potest valere actio illa, & in tantam aestimationem fiet executio capris pignoribus: non autem in altero seruorum: & licet iudex debeat curare dare certam sententiam, vt instit. de actio. §. curare. hic non potest plus: vt hic, & instit. de officio iudi. in princi. & facit. s. de act. empt. l. si sterilis. §. fin. & s. eod. l. qui ex pluribus. in fi. Ac.

b *Expressa.* in stipulatore: vt si stipulatus sum illud aut illud, vtrum volam: quo casu distingue: an dixi, volam: vel, voluero: vt. s. l. si quis sti. aliam nisi alterum eorum dixerit, non habet electionem: sed reus: vt supra de iure do. plerumque. in fine. Sed in promissore aut tacite habet electionem: & tunc generaliter licet mutare voluntatem: vt dictum est. secus in expressa: quo scavi refert an dixit, quem volam: an, quem voluero: vt plene dixi in stipulatore.

Eligens in stipulatione an & quando possit variare: & quid in aliis contractibus.

Vel plenius dic, refert inter tacitam & expressam: & inter expressas refert vtrum sic, quem volens: vel, volueris: vt primo varies quandocumque volens: sicut in tacita. In secundo non varies postquam elegeris: vt argu. supra eo. l. si quis stipulatus. Vel tertio dicas: aut dixi, volueris: & tunc quod dixi, aut, quod volens: & tunc vsq; ad litem contestatam, & non ultra. Argu. supra de eo quod cer. loc. l. iij. §. quare. yersi. & generaliter, aut simpliciter, & tunc etiam post sententiam. & sic distinguitur inter tacitum mandatum & expressum. nam vbi mandato meo expresso stipulatus es aliquid tibi dari: recte tibi soluitur etiam me inuito. at vbi mandatum inest tacitum: vt si stipulatus sum mihi aut tibi dari: non recte tibi soluitur si denunciauero vt non soluatur: vt. j. de sol. l. si quis stipulatus fuerit decem in melle. & l. aliud. sic in sententia arbitri differt tempus expressum ab eo quod inest: vt. s. de arb. l. si cum dies. §. fin. & l. seq. & l. Celsus. In legato non est vis volens vel volueris: vt de lega. j. huiusmodi. §. Stichum. & de lega. iij. l. fideicommissa. & de optione legata. l. apud. in fine. Accursius.

c *Inest.* tacite: vt. s. de iure dot. plerumque. in fi. & de contrahen. emp. l. pe. & instit. de ac. §. huic. Accursius.

C *Vm ex causa.* CASVS. Vendidi tibi fundum Tusculanum: & promisi de euictione. morior relicti pluribus heredibus. post hoc fundus iste est a te euictus. Tu vis conuenire vnum ex heredibus meis pro euictione. certe non potes: sed omnes debes conuenire: & omnes debent respondere pro euictione. & si vnus eorum non responderit, nihil prodest ceteris quod respondet: quia in solidum est haec euictio defendenda: cuius natura est indiuisibilis. tamen licet omnes cogantur defendere, vnusquisque pro parte sua soluere tenetur. Fran. Accursius.

d *Intendimus.* puta denunciare venditori, vel eius heredibus. Accursius.

e *Conueniendi.* denunciandi.

f *Subsistere.* l. in solidum. q. d. non poterit aliquis eorum suam tantum partem defendere.

g *Ceteris subsistere.* pro eorum partibus. s. quo ad hoc vt recte videatur defendere.

h *Natura est.* in hoc vt non sufficiat ab vno defendi: vel ideo quia partem non emisset.

i *Sed cum.* id est quamuis.

lud aut illud dari: licebit tibi quotiens **a** † volens, mutare voluntatem in eo quod praestaturus sis: quia diuersa causa est voluntatis expressae, **b** & eius quae inest. **c**

In causa euictionis si pro parte non defendatur: poena in solidum committitur.

CXXXIX. IDEM libro sexto stipulationum.

C *Vm ex causa duplae stipulationis* aliquid intendimus, **d** venditoris heredes in solidum omnes conueniendi **e** sunt, omnesque debent subsistere: **f** & quolibet eorum defugiente, ceteris subsistere **g** nihil prodest: quia in solidum defendenda est venditio, cuius indiuisa natura est. **h** Sed cum **i** vno defugiente omnes **k** defugisse videantur, ideoque omnes teneantur: vnicique **l** pro parte hereditaria praestatio incumbit. **m**

Tot dicuntur stipulationes, quot praecesserunt conuentiones distinctae: & si distinguuntur per duplicem dictionem geminam: tot censentur stipulationes quot tempora. Bart.

k Omnes. licet suas partes defendere voluerit, non absentium.

l Vnicuique. supple tamen.

m Incumbit. omnes quidem tenentur: sed non omnes exiguntur.

P B. vt. s. de euict. l. si rem quam. §. j. Accursius.

P *Luribus rebus.* Planum est principium: similiter & §. sequens planus est. [ET SI.]

CXL. PAVLVVS libro tertio ad Neratium.

P *Luribus rebus praepositis* ita stipulatio facta est: *Ea omnia quae supra scripta sunt, dari?* propius est vt tot stipulationes quot res sint. De hac stipulatione, *Annua bima trima die id argentum* **o** quaque die **p** dari? apud veteres variu fuit. Paulus. Sed verius, & hic tres esse trium summarum **q** stipulationes.